40 tum ad meritum vitæ æternæ, quæ ſolis 41  
 diligentibus Deum repromittitur. 42

Non igitur vocat S. Thomas opera illa 3  
 hypocriſim, quia non proſuunt ex charita- 4  
 te; ſed inutilia ad ſalutem meritò iudicat, ſi 5  
 prædictis operibus *jungitur voluntas peccandi* 6  
*mortaliter,* vel ſi fiant *propter inanem gloriam;* 7  
 quo poſteriori modo etiam hypocriſim dici 8  
 opera illa, ultro ſuſtinebimus; non verò 9  
 propter voluntatem peccandi ſolummodo 10  
 habitualem, nè alias omnia peccatoris ope- 11  
 ra ante juſtificationem peccata ceuſantur, 12  
 quod inter Bajanos articulos damnatum vi- 13  
 dimus, & Tridentino anathemate antea 14  
 proſtigatum. Vira æterna ſolis diligentibus 15  
 Deum repromittitur; ſed non neceſſe eſt, 16  
 diligant in omnibus actibus, & omni tempo- 17  
 re; cùm, ut notat Angelicus t. 2. q. 88. art. 1. 18  
*illud præceptum ſit affirmatiuum, unde non* 19  
*obligat ad ſemper.* Sic & præceptum hono- 20  
 randi parentes, quod etiam decalogo conti- 21  
 netur, non in omnibus humanæ vitæ actio- 22  
 nibus, nec quovis tempore; ſed in quibuſ- 23  
 dam circumſtantiis honorem exigit. Abſen- 24  
 tia itaque habitus charitatis, quæ amicitia 25  
 animæ cum Deo eſt, impedit, nè, etſi corpus 26  
 tradidero ita ut ardeam, non proſit mihi 27  
 martyrium, uti nec quodcunque aliud in- 28  
 ferioris, quam charitas ſit, virtutis opus, 29  
 vel donum quantumlibet excellens. Sed 30  
 aliud eſt, opere aliquo hominem ad beatitudinem 31  
 non pervenire; aliud, quòd opus ipſum 32  
 fit hypocriſis.

Bona opera quædam infidelium à Deo 3  
 laudata ſæpius in Scriptura vidimus, ſubinde 4  
 etiam affecta præmio temporali, quæ proin 5  
 mala eſſe, ſeu hypocriſis non poruère, nè 6  
 Deum neceſſe ſit, aut inſaniſſimum credere, 7  
 aut iniquum, qui hypocriſim approbet, & 8  
 præmio remuneretur, quam toties declaravit 9  
 execrabilem.

3 Sed nunc objectum S. Thomæ articulum 1  
 diligentibus ſcrutemur. Ad primum, 2  
*actus alicujus charitate carentis poteſt eſſe du-* 3  
*plex; unus quidem ſecundùm hoc, quòd charitate* 4  
*caret, utpote cùm facit aliquid in ordine ad* 5  
*id, per quòd charitate caret, id eſt in ordine* 6  
*ad peccatum, & talis actus ſemper eſt malus,* 7  
*ſicut Auguſtinus dicit lib. 4. contra Julianum* 8  
*[cap. 3] quòd actus infidelis, in quantum eſt in-* 9  
*fidelis, ſemper eſt peccatum, etiamſi nudum* 10  
*operari, vel quidquid aliud hujusmodi facias,* 11  
*ordinans ad finem ſua infidelitatis. Alius au-* 12  
*tem poteſt eſſe actus charitate carentis, non* 13  
*ſecundùm quòd charitate caret; ſed ſecundùm* 14  
*quòd habet aliquòd aliud donum Dei, vel fidem* 15  
*vel ſpem, vel etiam naturale bonum, quòd non* 16  
*totum per peccatum tollitur, ut ſupradictum* 17  
 eſt.

est. [quæst. 10. art. 4. & 1. 2. quæst. 85. art. 2.]  
 Et secundum hoc sine charitate potest quidem  
 esse aliquis actus bonus ex suo genere; non ta-  
 men perfectè bonus; quia deest debita ordinatio  
 ad ultimum finem.

Ibid. in corp. . Si accipiatur virtus se-  
 cundum quod est in ordine ad aliquem fi-  
 nem particularem, sic potest aliqua vir-  
 tus dici sine charitate, in quantum ordi-  
 natur ad aliquod particulare bonum; sed,  
 si illud particulare bonum non sit ve-  
 rum bonum, sed apparens, virtus etiam,  
 quæ est in ordine ad hoc bonum, non  
 erit vera virtus, sed falsa similitudo vir-  
 tutis: Sicut non est vera virtus, avarorum  
 prudentia, quæ excogitat diversa gene-  
 ra lucrorum; & avarorum iustitia, quæ  
 gravium damnorum metu contemnunt  
 aliena; & avarorum temperantia, quæ lu-  
 xuriam, quia sumptuosa est, cohibent ap-  
 petitum &c. ut docet Augustinus in 4. li-  
 bro contra Julianum ( cap. 3. ) Si verò il-  
 lud bonum particulare sit verum bonum,  
 puta conservatio civitatis, vel aliquid  
 huiusmodi, erit quidem vera virtus; sed  
 imperfecta, nisi referatur ad finale, &  
 perfectum bonum, & secundum hoc sim-  
 pliciter vera virtus, ( idest perfecta )  
 sine charitate esse non potest; potest  
 tamen, ut iam dixit, esse vera virtus, sed im-  
 perfecta. Non ergo est hypocrisis, quæ nul-  
 lo sensu tolerabili virtus est; sed turpe vi-  
 tium.

Non est prætermittendum silentio, quòd  
 ipsa Quæstionis in articulo proposi-  
 tio definitur, ultimum, & principale homi-  
 nis bonum esse Dei fruitionem. Quæro igitur,  
 num aliquis, etiam iustus, merè ut finem il-  
 lum ultimum consequatur, elemosinam,  
 pauperi tribuens, quæ hoc ipso fiat novi  
 peccati, sive, ut Quæsnellus loquitur, hy-  
 pocrisis? Si neges, corrumpit damnata Propo-  
 sitio. Si affirmes, infesta signa inferi Do-  
 ctori Angelico; quia, cum iuxta eundem ad  
 hoc ( bonum hominis principale ) ordinetur  
 homo per charitatem, non potest actio, alias  
 honesta ex objecto, fieri inhonesta, & hy-  
 pocrisis propter intentionem adeò laudabilem:  
 unde & hac tuâ temerariâ censurâ in-  
 cidis in iustissimam, latam ab Alexandro  
 VIII. contra propositionem hanc 10. inter  
 31. Intentio, qua quis detestatur malum, &  
 profectur bonum, merè ut eulestem obtineat  
 gloriam, non est recta, nec Deo placens.

4 Rursus Angelicus explicationem  
 nostram Augustino, & Apostolo conformem  
 tradit in commentario Epistolæ ad Rom.  
 cap. 14. lect. 3. In homine infideli cum infideli-

tate est bonum natura: & ideo cum aliquis in-  
 fidelis ex dictamine rationis aliquid bonum fa-  
 cit, non referendo ad malum finem, non peccat;  
 atque adeò ejus actio non est hypocrisis; et-  
 si ex charitate non profuatur. Cum verò homo  
 infidelis aliquid agit ex eo, quòd infidelis est,  
 manifestum est, quòd peccat. Quapropter in-  
 glossa cum dicitur, opus omne, quòd non est ex  
 fide peccatum est, sic est intelligendum; omne  
 quòd est contra fidem, vel contra conscientiam,  
 peccatum est, est ex genere suo bonum esse vi-  
 deatur; puta, si paganus ad honorem suorum  
 Deorum virginitatem servet, vel elemosinam  
 det, hoc ipso peccat; sed de hoc nulla est disce-  
 ptatio. Ad convincendos autem adver-  
 sarios sufficit, infideles, quos constat fidei  
 & charitate destitui, aliqua bona opera fa-  
 cere ex dictamine rationis, sive cum specia-  
 li auxilio naturali, sive etiam cum superna-  
 turali, in quibus non peccent; proinde quæ  
 de hypocrisis immeritò accuserunt.

5 Omnem de mente Angelici dubita-  
 tionem adimit quod tradit 2. 2. q. 17. a. 8. .  
 Sed contra est, quod Apostolus dicit 1.  
 Tim. 1. Finis præcepti charitas est de corde  
 puro, & conscientiâ bonâ: glossa id est spe.  
 Ergo spes est prior charitate. Sic ad-  
 versarius propriis armis ab Angelico con-  
 fuditur; eo scilicet Scripturæ textu, quo  
 inferre voluit superiore capite, omnem obe-  
 dientiam, atque adeò omnem actum bonum  
 profuere debere ex charitate, aliàs fore  
 meram hypocrisim; hic S. Thomas conficit  
 spem, quæ secunda virtus Theologica est,  
 generationis ordine priorem esse charitate,  
 atque adeò ex charitate non ducere origi-  
 nem; tum in conclusione Respondeo, inquit,  
 dicendum, quòd duplex est ordo; unus quidem  
 secundum viam generationis, & materiam, se-  
 cundum quem imperfectum prius est perfectio:  
 alius autem ordo est perfectioris, secundum  
 quem perfectum naturaliter prius est imperfec-  
 tio. Secundum ergo primum ordinem ( vide-  
 licet secundum viam generationis ) spes est  
 prior charitate. . . . & rursus: In via genera-  
 tionis spes est prior charitate, sicut enim ali-  
 quis introducit ad amandum Deum, per hoc,  
 quòd timens ab ipso puniri, cesset à peccato, ut  
 Augustinus dicit super primam canonicam Jo-  
 annis; ita etiam spes introducit ad charitatem  
 in quantum aliquis sperans remunerari à Deo  
 accenditur ad amandum Deum, & servandum  
 præcepta ejus.

Locus autem ab Angelico ex Augustino  
 citatus indicatur in glossa marginis tracta-  
 tu 9. Super illud perfectus charitas foras mis-  
 tit timorem: ubi sic Augustinus: Sumus homines,  
 qui propterea timemus Deum, nè mistantur in-

*gebennam, & nē ardeant cum Diabolo in igne aeterno: ipse est timor, qui charitatem introducit; sed sic venias, ut exeat; si enim adhuc propter panas times Deum, nondum amas quem sic times; non bona defideras, sed mala caves: corrigis te, & incipis bona defiderare; cum bona defiderare ceperis, eris in se castus timor, quem explicat exemplo uxoris virum castē amantis, quo frui velit, & cui aliud etiam ab ipso datum non præferat.*

Annotatione hic, vel ratiocinio opus non est: videt lector quilibet, etiam non Theologus, adversarios debellari undique. Secundum viam generationis spes prior est charitate. Quod autem secundum generationem prius est, non potest ex posteriore velut *ex fonte profuere*; aliās pater posset procedere ex filio, quod luminī naturali apertissimē repugnat. Spem autem hypocritisim, vel peccatum Lutherus quidem cum suis, sed nullus catholicus vocaverit; si verò spes à charitate non proveniens, foret *hypocritisim*, vel prava cupiditas, non *introduceret ad charitatem*, ut introducere S. Thomas asserit, & *accendere ad amandum Deum, & servandum præcepta ejus*. Similem vim tribuit timori, etsi in gradu paulò inferiore. *Introducitur enim aliquis, inquit, ad amandum Deum per hoc, quod timens ab ipso puniri, cessat à peccato*. Et quidem eam tum timoris, tum spei virtutem probat Angelicus auctoritate Augustini, cujus clarissimam sententiam patrocinantem communi doctrinæ Ecclesiæ e contra Bajanisimū à Quesnello impudentiūs resuscitatum, præbuit glossā in margine insinuat. De fide quoque S. Doctor art. 1. 2. q. 62. 2. 4. *Oportet, quòd ordine generationis fides præcedat spem, & charitatem*. Fidem autem, etsi priorem spe & charitate, adeòque ex charitate non progenitam; sed ad utramque tantummodo disponentem, nemo catholicus de *hypocritisim* accusabit.

6 Iterum Angelicus 2. 2. quæst. 4. 2. 7. ubi quæritur *utrum fides sit prima inter virtutes*, sic respondet: „Per se quidem inter omnes virtutes prima est fides; cum enim in agilibus fides sit principium, ut supra dictum est, necesse est, virtutes theologicas, quarum objectum est ultimus finis, esse priores exteris virtutibus; ipse autem ultimus finis oportet, quòd prius sit in intellectu, quàm in voluntate; quia voluntas non fertur in aliquid, nisi prout est in intellectu apprehensum. Unde, eum ultimus finis sit quidem in voluntate per spem, & charitatem: in intellectu autem per fidem, necesse est quòd fides sit prima inter omnes virtutes; quia

*Confutatio Theol. propugn. Tom. II.*

„ naturalis cognitio non potest attingere ad Deum, secundum quod est objectum beatitudinis, prout tendit in ipsum spes & charitas: sed per accidens potest aliqua virtus esse prior fide. Causa enim per accidens, est per accidens prior; removere autem prohibens pertinet ad causam per accidens; & secundum hoc aliquæ virtutes possunt dici per accidens priores fide, inquantum removeant impedimenta credendi; sicut fortitudo removel inordinatum timorem impediens; humilitas autem superbiam, per quam intellectus recusat se submittere veritati fidei: & idem potest dici de aliquibus aliis virtutibus, quamvis non sint veræ virtutes, nisi præsupposita fide, ut patet per Augustinum in lib. contra Julianum. Quia scilicet virtutes morales, nisi præsupposita fide, imperfectæ sunt, neque spem inferunt, neque charitatem. At etiam sic considerata, maxime dum ad fidem, ut S. Doctor jam explicuit, disponunt, ac proinde sunt ex Divinæ gratiæ auxilio, à nemine sine impietate, ac divinæ gratiæ contumeliâ possunt de hypocritisim vel alio veri nominis peccato insimulari. De Augustino, quem Angelicus citat, agendum est mox.

Pura autem ex S. Thoma novitatem adversariorum destruenda dedi contra superiores articulos, quæ non est opus hic repetere; cum adducta præsentī capite ad opponendum Quesnello Doctorem Sanctissimum abunde sufficiant.

Ex eodem optimas adversariis virtutes istiusmodi morales, quæ impedimenta removeant credendi, qualis hic describitur *fortitudo removens inordinatum timorem*, nè hæreseos Jansenianæ, & Bajanæ à Quesnello tot Propositionibus refuseitæ, à CLEMENTE XI. iterata condemnatio Scripturis officiat, aut traditioni. Optimas eisdem etiam humilitatem, qua removeatur *superbia, per quam intellectus recusat se submittere veritati fidei* toties definitæ. Quæ fortitudo, & humilitas, licet in hæreticorum conversione prior sit fide, ut patet, atque ita prior charitate, ex qua proinde non profuixerit, procul tamen est ab hypocritisim, & omni alio vitio; eum verò donum sit Spiritus Sancti, non quidem adhuc inhabitantis; sed rebelles animos ad sui susceptionem salubriter disponens. Verum affectata species pietatis ad conciliandam hæresim, & obstinatis ejus defensoribus auctoritatem, nunquam aliter appellata à Patribus est, neque apud nos alio digna elogio, quàm hypocritisim pharisaicæ, & si quæ illā peior est, diabolice.

E e

CA-

## CAPUT IV.

*Observationes quaedam ex Cardinalibus Bellarmino, & Aguirre ad præoccupanda, quæ obijciuntur ex Augustino.*

**Q**UAMVIS verissimum sit, quod ait D. Thomas 2. 2. quæst. 11. art. 2. *Authoritatem universalis Ecclesie principaliter residere in Summo Pontifice . . . contra cujus auctoritatem nec Hieronymus, nec Augustinus, nec aliquis sanctorum Doctorum suam sententiam defendit: at sacris Doctores plus sibi arrogantes profani hæretici, & novatores nihil familiarius habent, quàm Pontifices, eorumque sanctiones citare ad tribunal Augustini, quasi ejus auctoritate irritum reddere possent quidquid à Sede Apostolica, plerisque etiam Christiani orbis Episcopis suffragantibus, de fidei, ac religionis dogmatibus tam solemniter constitutum est. Verùm inanem malignantium spem esse facile patebit, ubi æquivocorum tenebras, quibus illi sensum Augustini involvere, & mentes legentium circumvenire moliantur, dilucidis explanationibus dissipavero.*

Præmitto observationes duorum doctissimorum Cardinalium Bellarmini, & Aguirri, quos de morum, sive in actibus, sive scriptis dissolutione arguere nè ipsi quidem audeant adversarii, qui & utriusque passim ambiunt patrocinium. Eorum primus, aliàs flagellum, aliàs malleus dictus hæreticorum, lib. 5. de gratia, & lib. arbit. cap. 9. Non est necesse (inquit) omnia referre in Deum explicitè, sed satis est, si opus referatur in bonum finem proximum; tunc enim per se dirigetur in Deum, ut in ultimum finem. Sicut enim omne agens particulare agit in virtute primi Motoris, id est Dei, sic etiam omnis bonus finis movet in virtute ultimi finis; alioquin non solum infideles; sed etiam fideles, & justissimi quique semper peccarent, cum inter operandum de Deo non cogitant; sed operantur, quia ratio dicitur esse bonum, & faciendum. Itaque nisi apponatur circumstantia finis mali, omne opus bonum morale per se refertur in Deum, etiam si author operis id non cogitet, vel intendat.

**2** QUÆ etiam solidissima sint, & communis Theologorum consensu recepta, amplius tamen deducta ab Eminentissimo Aguirre plus lucis accipiunt, & abundantius firmiter.

*Theologia S. Anselmi disput. 130. sect. 12. num 124. Ad argumentum (inquit) ex testimoniis Patrum, præsertim Magni Augustini, patet responso ex doctrina tradita in hac sectione, & in proximè præcedenti. Nimirum S. Doctor, quoties urget præceptum dilectionis Divinæ, exigit quidem actum caritatis, quo Deum super omnia diligamus, & cætera propter ipsum; quo sensu palàm loquitur in testimonio primo ab adversariis allato ex lib. de gratia, & libero arbitrio cap. 18., & res certa est. Deinde loco alio ex libro 5. contra Julianum cap. 3. solum affirmat, totum rectè fieri, quando fit propter ipsum, id est, quando gratis amatur ipse, qualis amor nobis esse non potest, nisi ex ipso: id ultro fatemur; non tamen propterea ait, esse illicitum, esse peccatum, non esse veram legis obedientiam, quidquid fit ab homine ex sine honestatis moralis sine explicita relatione ad Deum, vel ad finem charitatis formali, aut virtuali; hoc enim soli recentiores aliquot Belgæ docent præter sensum Augustini, & contra expressam sententiam omnium Scholasticorum, atque in iis Divorum Thomæ, & Bonaventuræ. Quamvis enim explicitè solum ametur honestas moralis, adhuc illa verè dicitur amari propter Deum; licet implicitè solum; cum illa ex intima relatione in ejus gloriam referatur, seu in obsequium finis ultimi. . . Accipe illustrem Augustini locum in Psalmum 34. Quidquid egeris, bene age, & laudasti Deum. Quando cantas hymnum, laudas Deum. . . . Discedis, ut reficiaris, noli inebriari, & laudasti Deum; Discedis, ut dormias? noli surgere ad malè faciendum, & laudasti Deum: Negotium agis? noli fraudem facere, & laudasti Deum; Agrum colis? noli licem movere, & laudasti Deum. Quid expressus pro nostra sententia? Idem lib. 11. de Trinitate cap. 6. ait: Alia, atque alia voluntates suos proprios fines habent, qui tamen referuntur ad finem illius voluntatis, qua volumus beatè vivere. Quare quisquis amat explicitè, & moderatè honestatem moralem cujuslibet virtutis (non collocando scilicet in ea ultimum finem) aut proximum propter illam, verè, quamvis implicitè solum, id obiectum amat propter Deum, ad quem illa ordinatur tanquam ad authorem, & finem totius honestatis moralis: cui sanè illa placet, & grata est in suo ordine. Quare, qui ita agit, non fruitur creaturâ propriè loquendo, quoniam fruitio pro-*

„ priè dicta solum est in ultimo fine simpli-  
 „ citer, id est, nullatenus ordinato in alium  
 „ ulteriorem. Quo sensu solo Deo fruitur  
 „ iustus, qui ipsum propter se amat; & pec-  
 „ cator objecto commutabili, ac graviter  
 „ turpi, cui adhæret, postposito vero fine  
 „ ultimo. Itaque, qui amat moderatè crea-  
 „ turam aliquam, vel virtutem propter mo-  
 „ ralem honestatem, solum fruitur ea im-  
 „ propriè, veluti sine intermedio, aut ulti-  
 „ mo solum secundum quid; sive in deter-  
 „ minato genere, aut specie actionum, qui  
 „ implicite ex natura sua in Deum finem  
 „ simpliciter ultimum refertur. Ejusmodi  
 „ autem fruitio impropria non est turpis,  
 „ aut inconcessa; quin potius necessaria ad  
 „ acquisitionem virtutum moralium, quan-  
 „ tenus ab invicem distinctarum; prout su-  
 „ pra sectione 6. probatum est ex doctrina  
 „ S. Anselmi, & omnium Philosophorum  
 „ moralium: & constat ex traditis à S. Tho-  
 „ ma 1. 2. quest. 1. art. 4. & 5., ubi agno-  
 „ scit fines intermedios, & ultimo fini sim-  
 „ pliciter subordinatos, & nuper audivi-  
 „ mus ex Augustino.

3 Num. 125. Sub medium „ Castitas,  
 „ & sobrietas in Scripturâ laudantur pluri-  
 „ mum, nullâ factâ mentione ejus relationis  
 „ actualis, aut virtualis in Deum ex fide  
 „ per dilectionem operante. Etenim Sap. 4.  
 „ v. t. dicitur: *O quam pulchra est casta ge-  
 „ neratio cum claritate (sive ut græcè ha-  
 „ betur cum virtute;) immortalis est enim  
 „ memoria illius; quoniam apud Deum nota  
 „ est, & apud homines.* Præterea Apostolus  
 „ ad Philipenses 4. ita eos hortatur: *De-  
 „ cetero fratres quaecumque sunt vera, que-  
 „ cumque pudica, quaecumque sancta, que-  
 „ cumque amabilia, quaecumque bona fama,  
 „ si qua virtus, si qua laus disciplina, hoc cogi-  
 „ tate.* Quibus verbis hortatur, & accen-  
 „ dit ad amorem quarumlibet virtutum  
 „ moralium, nullâ factâ mentione illius re-  
 „ lationis formalis, aut virtualis explicitæ  
 „ in gloriam Dei. Procul itaque ab omni  
 „ specie veri est, quod amor honestatis vir-  
 „ tutum moralium propter se ipsam, sine  
 „ expressa relatione ad Deum formali, aut  
 „ virtuali, oriatur ex cupiditate contraposi-  
 „ tâ charitati, & vitiosâ, ac proinde sit pec-  
 „ catum.

Num. 126. „ Denique Augustinus in id  
 „ potissimum conatur, ut actiones nostræ  
 „ ex officio bonæ non in sinistram aliquem  
 „ finem, puta inanis gloriæ, turpis quæstus,  
 „ aut similem alium dirigantur; sed in finem  
 „ à Divinâ sapientiâ præscriptum, qui est  
 „ ipse Deus, vel illius gloria. Virtutes  
 „ *Constitutio Tbsol. propugn. Tom. II.*

„ enim à vitiiis, ut ipse ait, non officiis; sed  
 „ finibus distinguuntur, ac proinde, ut quæ-  
 „ libet actio in materia ad virtutem spe-  
 „ ctante, sit actio virtutis, debet ipsi præ-  
 „ scribi finis ille, qui proprius virtutis est,  
 „ & differt potius à fine vitii. Cùm verò  
 „ honestas moralis propria uniuscujusque  
 „ virtutis, prout distinctæ à vitio sibi dire-  
 „ ctè contrariò, sit peculiaris, & certa ho-  
 „ nestas moralis, consequens est, ut actio  
 „ illa propter se, ac directè spectata, sit  
 „ propriè actio talis virtutis: nec ideo ne-  
 „ gamus, illam debere fieri in obsequium  
 „ Dei; siquidem eo ipso, quod moderatè  
 „ spectet honestatem moralem propriæ vir-  
 „ tutis, sine admixtione alterius pravi finis,  
 „ implicite, & naturâ suâ in obsequium, &  
 „ gloriam Dei tendit, ut sæpe dictum est.

4 Num. 127. „ Hæc solutio est gene-  
 „ ralis circa omnem hominis actionem deli-  
 „ beratam, sive iusti, sive peccatoris: sive  
 „ fidelis, sive infidelis; quilibet enim illo-  
 „ rum, dum amat honestatem moralem cu-  
 „ juslibet virtutis, & verè ex illius amore  
 „ agit, nec illam refert ad alium finem pravum,  
 „ qualiter plerumque infideles refe-  
 „ runt ad falsum numen, quod adorant, cen-  
 „ senter quærent gloriam Dei implicite;  
 „ licet Deum ipsum explicitè non cogitet,  
 „ nec ejus recordetur; quod vel in ipsi  
 „ hominibus iustis, imò & non mediocriter  
 „ pietati deditis, contingere frequenter  
 „ solet; quos tamen in iis actionibus pec-  
 „ cati arguere, durissimum, & alienum à  
 „ pietate videtur.

Num. 128. „ Adhuc tamen loquendo  
 „ circa existentes in statu gratiæ, est alia  
 „ insuper ratio, ut in iis actionibus excu-  
 „ sentur ab omni peccati labe propter re-  
 „ lationem habitualement in Deum vi habitus  
 „ charitatis, aut etiam dilectionis alieuius,  
 „ qua semel aut iterum in die, aut saltè  
 „ in hebdomada omnes suas actiones deli-  
 „ beratas in Dei gloriam seriò referunt.  
 „ Sufficit enim ea intentio purè habitualis,  
 „ ut actiones sequentes in materia virtu-  
 „ tum moralium elicite propter honesta-  
 „ tem objectivam ipsarum, sint prorsus in-  
 „ noxiæ, & honestæ, quæ est expressa do-  
 „ ctrina S. Thomæ in Questionibus dispu-  
 „ tatis 97. de malo art. 1. ubi cuidam ar-  
 „ gumento sibi objecto ex verbis illis Apo-  
 „ stoli: *Omnia in gloriam Dei facite*, ita re-  
 „ spondet: *Ad nonnum dicendum, quòd, cùm  
 „ illud præceptum Apostoli sit affirmativum,  
 „ non obligat ad hoc, quod semper observetur  
 „ in actu; observatur autem semper in habitu,  
 „ quamdiu homo habitualiter habet Deum sic-*

ut ultimum finem. Porro eadem verba S. Thomæ in eodem sensu à nobis explicato accipit, & sequitur S. Franciscus Salesius, ut vidimus sect. 7. num. 65. quare non est opus aliâ relatione virtuali, sive derivata ex actu dilectionis formalis præcedente, quæ hic, & nunc influat in actionem deliberatam ex fine moralis honestatis elicitam; sed id dumtaxat spectat ad majorem operis honestatem, quæ potius ad consilium, quàm ad præceptum pertinet.

Num. 123. Denique in illis hominibus, qui spectatim cultui Divino dicati sunt, ut Episcopis, Sacerdotibus, Religiosis, & pluribus aliis cuidam cœtui sacro, aut Confraternitati adscriptis, est peculiaris ratio, ut omnia illorum opera ex officio honesta, cum nullo sinistro fine, aut circumstantiâ viciantur, censeantur cedere in gloriam Dei propter peculiaritatem illam rationem, aut deputationem in Dei cultum; ut pulcherrimè docet, ac probat idem S. Franciscus Salesius lib. 12. de amore Dei toto cap. 8. ubi non solum honestatem, de qua differimus; sed, quod longè plus est, meritum adscribit iis actionibus in statu gratiæ factis, quamvis homo, dum eas elicit, nullatenus Dei recordetur, nec ullo modo eas explicitè dirigat in ipsius gloriam: quid ad hæc adversarii? Desiderantne, aut quærunt ardentius gloriam Divinam, quàm D. Thomas, quàm Salesius, quàm Bonaventura? Discant itaque ab iis ardentè quidem Deum diligere, & ubique gloriam ejus præ oculis habere, quod nos etiam, infirmi licèt, ac peccatores, optamus, & enixè ab ipso Domino impetrare studemus. Dediscant verò eam tam assiduam, & generalem præcepti obligationem imponere, quàm si tres ardentissimi Zelatores prorsus negaverunt.

Quæ ex duobus eruditissimis, & de laxitate nemini suspectis Cardinalibus protuli, non solummodo Sanctorum Angelici, Seraphici, & Salesii, communibusque Scholarum suffragiis fixa sunt; sed ipsius etiam Augustini principis maximè conformia. Proin spero, lectorem quemlibet novitatibus non præoccupatum, in communem Theologorum, imò Ecclesiæ, iturum faciliè sententiam.

## CAPUT V.

S. Augustinus damnata Propositioni non favet; sed certissimè refragatur.

**O**Bruere, vel obscurare veritatem multitudinem textuum, quos congerere potuerunt, magis difficilium, hic adversarii conantur, sed irritum, ut mox patebit, molimine. Primo loco proferunt illud Augustini ex Enchiridio ad Laurentium cap. 121. *Omnia igitur præcepta Divina referuntur ad charitatem, de qua dicit Apostolus: Finis autem præcepti est charitas, id est ad charitatem refertur omne præceptum. Quod verò ita sit timore pana, vel aliqua intentione carnali, ut non referatur ad illam charitatem, quam diffundit Spiritus Sanctus in cordibus nostris, nondum sit quemadmodum fieri oportet, quamvis fieri videatur.* Verùm longè aliud est, charitatem de corde puro, & conscientiâ bonâ esse præcepti cuiuslibet finem, quod significat, præcepta omnia ad charitatem, quæ est ex corde puro, & conscientiâ bonâ, ordinari; aliud est, præcepti cuiuslibet observationem nullam esse, sed hypocritism, nisi ex tali charitate profuixerit, ut damnata enuntiat Propositio.

Fides, & spes ad charitatem illam etiam ordinantur, suntque non hypocritis; sed Theologicæ virtutes, et si generatione priores sint charitate, ut post Doctorem Angelicum omnes docent Scholastici. Verba S. Thomæ dedi cap. 2. Et ratio ejus manifestata est; quia fides ad intellectum pertinet, charitas ad voluntatem, quæ non fertur, nisi in id, quod ab intellectu prius fuerit propositum. Sed & per accidens, ut idem illic Angelicus docuit, fortitudine prius opus est, ut objecta à mundana formidine difficultas superetur. Opus est & humilitate, quæ intellectum subjiciat obsequio fidei. Quæ quidem virtutes, et si, priusquam accesserit charitas, informes, imperfectæ, & mortuæ, bonæ tamen sunt, salubres, & necessariæ, ut introducat charitas, quæ præceptorum omnium finis, & plenitudo, perfectio, & virtutum omnium regina est.

1 Sic de timore Augustinus Tractatu nono in epistolam Joannis ante medium: *Timor quasi locum præparat charitati; sic videmus per setam introduci limum quando aliquid suatur, seta prius intrat, sed, nisi exeat, non succedit limum: sic timor, & charitas.* Timor, dum locum præparat charitati, antequam hæc succedat, bonus est, sanè non hypocritis; alioqui minimè foret introducendæ charitati

ritati idoneus; sed impediendæ tantum, & si fuisset antea, etiam pellendæ.

Cur igitur, iniquis, monet Augustinus, non fieri quemadmodum fieri oportet, quod ita fit timore pœnæ, vel aliqua intentione carnali, ut non referatur ad illam charitatem, quam diffundit Spiritus Sanctus in cordibus nostris? Solutionem ipsa Augustini verba indicant; non enim simpliciter dicitur, quod fit timore pœnæ, sed quod ita fit timore pœnæ . . . ut non referatur ad illam charitatem &c. quando nam autem aliquid ita timore pœnæ fit, ut ad charitatem non referatur? quando ad eam nullatenus disponit, quando ita movet supplicii metus, ut simul animus affectum retineat peccandi, si posset impunè; tunc nondum fit opus præceptum quemadmodum fieri oportet; quamvis fieri videatur. At, semoto illo execrabili affectu, qui semoveri potest, & sæpissimè abest, quoties nempe, ut sit in attritione, gehennæ, & pœnarnæ metui jungitur serium propositum non peccandi impostertum; tunc timor ille, sive attritio, ut in Tridentina Synodo sess. 14. cap. 4. decernitur, ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit, atque ita refertur ad charitatem, quæ gratiæ habitualis nomine illic intelligitur, vel ab ea inseparabilis est.

Audiat iterum Augustinus Tract. 41. in Joannem post medium: *Noli timere pœnam; sed ama justitiam. Nondum potes amare justitiam? Time vel pœnam, ut pervenias ad amandam justitiam;* ubi apertissima Sancti Doctoris sententia est, timorem, etiam sine charitate, sine amore justitiæ, posse ad illam amandam perducere. Igitur obedientia non profuens ex charitate potest esse actus nullatenus malus, imò & bonus, utpote per quem pervenias ad amandam justitiam. Si omnis obedientia ex charitate non promanans foret hypocritis, aut peccatum, posset ne sapientissimus æquè, ac sanctissimus Doctor illam homini suadere tanquam dispositionem ad amandam justitiam? Itaque timor pœnæ, etiam sine charitate, ad eam optimè refertur; quandoquidem per eum fit, ut ad amandam justitiam perveniat.

Rursus Augustinus homilia 42. ex 50. cap. 8. post medium: *Si peccatum non times, sime quò perducis peccatum.* Habemus hic timorem gehennæ ex charitate minimè procedentem, ad quem Doctor Maximus peccatorem hortatur, supposito quod peccatum odisse nolit. Non igitur timorem illum, etiam in tali circumstantia hypocritarum censui, vel peccatum, ad quod nefanda foret instigatio. Idem Sanctus epist. 120. cap. 18.

circa medium, ait: *Præmissus timor in cor nostrum, pellit inde consuetudinem malorum, operum, & servat charitati locum.* Præmissus timor ille charitati, eique locum servans, etsi charitate prior sit, atque ita ex ea non proveniat; non tamen hypocritis; neque ea, quam imperat, præceptorum obedientia, peccatum est; aliàs non pelleres timor ille consuetudinem malorum operum; sed auferret; neque servares charitati locum, sed obstrueret ei aditum.

Denique tam alienus est Augustinus à damnando timore, vel opere præcepto, quod timor, non charitas elucierit, ut epist. 50. ante medium asserat: *Sicut meliores sunt, quos dirigit amor; ita plures sunt, quos corrigit timor,* etiam se junctus ab amore. Ubinam igitur est hypocritis, quam Propositio temere, & iniquissimè impingit omni obedientiæ non professenti ex charitate? Hæc sola, quæ hactenus ex Augustino attuli, abunde sufficiunt ad convictionem manifestam, ut supervacanea lectori apparitura sit quæcunque cæterorum textuum studiosa evolutio.

3 Detur id tamen etiam frangendæ adversariorum pertinaciæ: in Psalm. 51. ad illa verba *Radice tuam de terra viventium* monet Augustinus: *Ergo in terra viventium nos debemus habere radicem: radix nostra ibi sit. In occulto est radix, & fructus videri possunt, radix videri non potest. Radix nostra charitas nostra, fructus nostri opera nostra: opus est, ut opera tua de charitate procedant: tunc est radix tua in terra viventium.* Facile assentimur, quòd, ut opera nostra duent ad terram viventium, debeat eorum radix esse charitas.

In eo, ut in cæteris passim Augustinum secutus est Doctor Angelicus ipseus Jansenii judicio *interpres Augustini fidelissimus.* In quaestionibus disputatis q. 7. de malo, art. 1. ad illud omnia in gloriam Dei facite, respondet: *Non obligat ad hoc, quòd semper observetur in actu. Observatur autem semper in habitu, quamdiu homo habitualiter habet Deum ultimum finem.* Quamdiu scilicet est in statu gratiæ, Deum semper amat habitu charitatis, atque ita radix bonorum operum ipsius est charitas pertinens ad terram viventium; si nempe ex sine honesto absque prava circumstantia exerceantur. Ita quoque in primæ Cor. 10. lect. 7. *Omnia in gloriam Dei facite, & cum invocatione Creatoris ea intentione, ut Deus laudet, & glorificetur.* Matth. 5. *Sic luceat lux vestra coram hominibus &c. Colos. 3. Omne, quodcumque faciatis in verbo, aut in opere, omnia in gloriam Dei facite*

facite. Audi nunc quomodo id explicet D. Thomas ex Augustino: *Augustinus in Psalm. 34. eone. 2. in fine: hæc si recte fiant; laudes Dei sunt...* Cum enim Deus laudatur de bono opere tuo, Deum laudas; & eam blasphematur Deus de malo opere tuo, Deum blasphematur.

Rursum in 1. Cor. 10. lect. 7. Dicendum est, inquit, quid non est necessarium, quod omnia in Deum referantur alicui, sed habitu. Qui enim facit contra gloriam Dei, facit contra hoc præceptum; non qui non dirigit in omnibus actibus intentionem ad Dei gloriam. Si, dimisso Augustini interprete, & Sectatore Angelico, ipsum audite magis placet Hippocritem; in lib. 5. de Civitate Dei cap. 24. docens fræandas esse cupiditates, motivum designat, non propter ardorem inanis gloria; sed propter ebaritatem felicitatis æternæ: ubi amor concupiscentiæ cœlestis, non solum ut honestus, & salubris proponitur finis certamini contra motus illicitos; sed etiam ebaritatis nomine decoratur. Sermone 50. de charitate, aliis de tempore 39. in illud 1. Cor. 13. Si linguæ hominum loquar, & Angelorum, charitatem autem non habeam &c. Sic legitur: Quid illa (charitate) fidelius non vanitati, sed æternitati? Nam ideo tolerat omnia in presenti vita, quia eredit omnia de futura vita; & suffert omnia, quæ hic immittuntur, quia sperat omnia, quæ ibi promittuntur.

In Psalm. 120. Quando facis bonum opus, propter vitam æternam fac; nam, si opus bonum feceris, ut terræna tibi abundant, seipsum frustra tua, quid faciat de cætera tua... Noli facere nisi propter vitam æternam; Si ideo facis, securus eris; hoc enim mandavit Dominus.

Serm. 19. de Verbis Apostoli: Ecce propter quam visionem fac bonum: ecce propter quam visionem noli facere malum.

In Psalm. 127. Unam petiit à Domino: Vide quomodo ardeat timor iste castus, timor verus, timor sincerus; unam petiit à Domino, hanc requiram. Quid? ut inhabitem in domo Domini per omnes dies vite æternæ. Quid si propter æternam felicitatem? Audi quid sequatur; propter contemplationem Domini. Ubique amor concupiscentiæ cœlestis, qui spei proptius est, approbat velut dignus operibus Christianis. Lib. 10. de Civitate cap. 4. citæ medium: Us homo sese diligere noster, constitutus est ei finis, quod referret omnia, quæ ageret, ut beatus esset. Non enim qui se diligit, aliud esse vult, quam beatus. Refertur itaque actiones in beatitudinem æternam non est incongrua præceptis adimplendis intentio.

4 Verum, quidquid sit de operibus, ut

æternum præmium mereantur; ad quod utrum necessaria sit explicita in Deum per charitatem relatio, de quo inter Scholasticos discipetur; certissima Augustini sententia est, non exigi charitatem, ut aliqua legis obedientia absque peccato sit. Nullus enim tergiverfationi, nullus sophismati locus relinquitur in apertissimis convictionibus à me toties inculcatis: Inter cæteras ex lib. 1. de Gratia cap. 24. ubi Assueri Regis Assyrii, & infidelis animus iracundiâ furens ad mansuetudinem à Deo conversus describitur, atque ejus lenitas, qua & Esthetem benignè excepit, & impium contra Judæos latum decretum abrogavit, vocatur ab Augustino voluntas bona, quam Deus in ipso internâ, & occultâ; mirabili, & ineffabili potestate operatus est; manente tamen Assuero in tenebris infidelitatis, & à Theologicis virtutibus remoto. Ea lenitas ab Augustino laudata, quæ fuit debita legi naturali obedientia, non fuit hypocritis, aut peccatum, utpote, Augustino iudice, munus Dei; neque tamen ejus radix fuit ebaritas in Decalogo præscripta, & quam adversarii ad evitandam hypocritam in omni obedientia postulant, lege, ut putant, indispensabili.

Quid faciant Polemonis continentia, & sobrietate, ad quam in Schola Xenocratis philosophi gentilis, & ipse manens Ethnicus conversus est? Hypocritam, aut peccatum appellare non possunt, nè Deum stantur hypocritis authorem, & maxime hypocritam, qui tot legibus prohibear, & tantis puniar supplicis peccata, quæ tamquam singularia dona largitur hominibus, ut de sobrietate illa, & continentia testatur Augustinus Epist. 130. quæque Deus, ut ait Augustinus lib. 1. de gratia cap. 24. interna, & occultâ; mirabili, ac ineffabili in cordibus hominum potestate operatur? Quid autem in sua hypothesi Quæsnellus cum suis sentiat de Augustino, qui (si vera Quæsnelli Propositio est) hypocritam Polemonis, & Assueri prædicet tanquam voluntatis bonæ; Illarum radicem non fuisse in terra viventium, neque charitatem proptiè dictam, omnibus indubitatum est.

Habuerunt Romani veteres, notissimi Ethnici, radicem operum suorum in terra viventium? Num processere illa ex charitate? Nullus asseret catholicus: minus asseret Quæsnellus, penes quem fides est prima gratia, juxta Propositionem 27. & juxta 40. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. Agnovit tamen ingentibus istis opera bona, & omnis noxæ expertia Augustinus lib. 5. de Civitate Dei cap.

cap. 12. *juftitiam* fcilicet, & *actus strenuos*, quibus à Deo promeruerunt imperium. Juftitiam autem illam, & actus strenuos caverit Auguftini difcipulus peccati, & hypocritis maculâ conſpergere, niſi Deum fixerit impium peccati, & hypocriſis approbatorem, remuneratoremque, quo nihil excogitari poteſt à Sanctitate Numinis, ſapientiâ, juſtitia, magis alienum.

Aliud igitur Auguſtino eſt, radicem habere in terra viventium, radicemque charitatem dici operum ad veram pietatem, ſalutem juſtitiam, atque æternam beatitudinem pertinentium; aliud, radicem illam eſſe neceſſariam actionibus humanis omnibus, ut ſint qualiſcunque legis naturalis obedientia, immuniſſimè ab hypocriſi, & peccato.

5 Hinc pariter reſponſio patet ad aliud, quod objicitur ex libro de gratia, & libero arbitrio cap. 18. *Hæc omnia præcepta dilectionis* (Dei, & proximi) *id eſt, charitatis, tanta, & talia ſunt, ut, quidquid ſe putaverit homo facere bene, ſi fiat ſine charitate, nullo modo fiat bene*: ubi ſi bene intellexeris de bonitate cœleſte præmium promerente, non litigabo; ſi de bonitate qualicunque morali, innocuâ ſaltem, & ſufficiente, ut hypocriſis evitetur, & peccatum, repugnantem offendiſſimè Eccleſiam Catholicam, & maxime Auguſtinum. Eccleſiam inquam catholicam, quæ damnat Bajano Articulum 16. *Non eſt vera legis obedientia, quæ fit ſine charitate*. Et 25. *Omnia opera infidelium ſunt peccata, & philoſophorum virtutes ſunt vitia*. 27. *Libero arbitrio ſine gratia Dei adjutorio non niſi ad peccandum valet*. Repugnat, & Auguſtinus in clariffimis, quæ jam protuli, exemplis; tum in eo, quod de ſimilibus impiis, & uti à fide, ita à charitate procul exulantibus ait lib. de Spiritu, & lit. cap. 26. *In numero etiam hominum impiorum, nec Deum verum vereciter juſtèque colentium quadâ facta vel legimus, vel novimus, vel audivimus, quæ ſecundum juſtitia regulam non ſolum non viſuperare poſſimus; verum etiam meritò juſtèque laudamus; quamquam, ſi diſcutiatur quo ſine ſiant, vix inveniuntur, quæ juſtitia debitam laudem, deſenſionemque mereantur*; quia pleraque, non omnia, vel in honorem falſorum numinum, vel ex vana gloria, vel alio ſine illicito facta labem contrahunt iniquitatis.

Cur verò non omnia in eis iniqua ſint, non inhoneſta, rationem ibi reddit Auguſtinus; quia *ipſi homines erant, & vis illa natura increta illis, quæ legitimum aliquid anima rationalis, & ſentis, & facis*; & *ſicut non impediunt à vita æterna juſtum quadam peccata*

*venialia, ſine quibus hæc vita non ducitur; ſed ad ſalutem æternam nihil proſunt impio aliqua opera bona, ſine quibus difficillimè vita cujuſlibet peſſimi hominis invenitur*.

6 Eadem reſponſio diſſolvit quod opponitur ex libro de dono perfeverantiæ cap. 16. *Si autem gratia prævenit fidem, quoniam prævenit voluntatem, profeſſor prævenit omnem obedientiam, prævenit etiam Charitatem, qua una veraciter, & ſuaviter obeditur*; veraciter, ſeu prout oportet ad veram juſtitiam, ad veram pietatem, meritum ſalutiferum, veram beatitudinem; quamvis ſine charitate pluribus præceptis obedientia, præſtari valeat, quantum ſufficit ad vitandam hypocriſim, & peccatum, ut pluribus ex Auguſtino teſtimoniis, & exemplis jam demonſtratum eſt.

Alius objectæ ſententiæ ſenſus eſſe poteſt, quòd una charitas veræ, & ſuavi obedientiæ obtinendæ modus præ cæteris optimus ſit, præſcindendo, an non etiam alia veræ obedientiæ ratio ſit. Tertia Auguſtiniani textûs interpretatio videtur non incongrua, ſi charitas non accipitur rigidè pro recta ſolam virtute rheologica; ſed pro quolibet affectu pio, quo diligitur quod jubetur. Quisquis enim in Sanctiſſimi Doctoris operibus pacato ingenio, & non ſpiritu novitatis verſatus eſt, facile agnoſcit, variam apud Auguſtinum eſſe vocis *charitas* acceptionem, ut ſuperius indicare cœperam, & nunc in Lectoris commodum iterum, & copioſius oſtendo.

Lib. 5. de civit. Dei cap. 24. *amorem beatitudinis vocat charitatem felicitatis æternæ*.

Serm. 350. de charitate, aliàs de tempore 39. dicitur: *Charitas ideò tolerat omnia in præſenti vita, quia credit omnia de futura vita; ſuffert omnia, quæ hic immiſſuntur; quia ſperat omnia, quæ ibi promittuntur*: quæ charitas ſiſtens in amore beatitudinis, quam ſperat, videtur ad ſecundum potius virtutem theologicam pertinere, quàm ad tertiam.

Lib. de Virginitate cap. 38. obedientia ex timore gehennæ elicitæ charitas Auguſtino eſt; licet imperfecta. *Eſt enim, timor ignis æterni, propter quem devitandum Deo inſervire, nondum eſt utique perfectæ charitatis*. Quid autem perfectæ hic charitatis nomine Auguſtino eſt? indicatur ab ipſo beatitudinis deſiderium, mox ratione reddit; cur prior charitas imperfecta ſit. *Aliud eſt enim* [inquit] *deſiderium præmii, aliud formido ſupplicii: alia voces ſunt, Quò ibo à ſpiritu tuo, & quò à facie tua fugiam? Et alia voces ſunt,*

Unam

*Unam peti à Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo tua.*

7 Imò quemlibet amorem recti, quamlibet volitionem bonam Augustinus subinde donat nomine charitatis. Ita in psalm. 9. num. 15. *Pes anima recte intelligitur amor, qui eum pravus est, vocatur cupiditas, aut libido; eum autem rectus, dilectio, aut charitas.* Lib. 2. ad Bonifacium cap. 9. *Quid est boni cupiditas, nisi eharitas?* Lib. de Gratia Christi cap. 21. *Quasi verò aliud sit bona voluntas, quam charitas?* Lib. 8. de Trinitate cap. 10. *Quid est dilectio, & eharitas nisi amor boni?*

Serm. 52. de tempore dicitur: *Licita est humana charitas, qua uxor diligitur: illicita, qua meretrix, vel uxor aliena; humana est, sed, ut dixi, licita est, non solum autem ita licita est, ut concedatur; sed ita licita est, ut, si defuerit, reprehendatur. Licetis vobis humanam charitatem diligere conjuges, diligere filios, diligere amicos vestros, diligere concivos vestros; sed videtis, istam charitatem esse posse & impiorum, id est Paganorum, Judaeorum, Hæreticorum.*

Denique adversarii, quia adæquatam esse statuunt in Augustini Sententia divisionem humanorum actuum in charitatem, & cupiditatem, necessarîo admittere coguntur, juxta S. Doctorem in Psalm. 34. Serm. 2. num. 16. omnem actionem bonam esse charitatem; voluntatem non inebriandi se, esse charitatem; voluntatem cantandi hymnum, esse charitatem; voluntatem non faciendi fraudem, esse charitatem, atque ita de cæteris boni faciendi, vel mali omittendi volitionibus, omnes apud Augustinum charitatis esse titulo dignas; velut synonyma, enim apud eum habentur laudare Deum, diligere, honorare, querere ejus gloriam.

Hinc, dum loco citato ait, *Tota à die Deum laudare quis durat?* Idem est ac si dicat Deum diligere tota die quis durat? ad quod respondet. *Suggero remedium unde tota die laudes, diligas Deum, si vis. Quidquid egeris, bene age, & laudasti, dilexisti Deum. Quando cantas hymnum, laudas, diligis Deum: Cessasti ab hymno cantando, discedis, ut reficiaris? noli inebriari, & laudasti, dilexisti Deum. Discedis, ut dormias: noli surgere ad malefaciendum, & laudasti, dilexisti Deum. Negotium agis, noli fraudem facere, & laudasti, dilexisti Deum.* Agnovit igitur Augustinus in his omnibus actibus, & volitionibus, quas velut Dei laudes prædicat, obedientiam bonam, quæ tamen propriè dicta charitas non sit, sive actus, sive habitus virtutis inter Theologicas præcipue.

Quantò igitur prudentius, & religiosius

adversarii amplecterentur communem Ecclesiæ sententiam, & juxta eam Augustinum intelligerent cum Eminentissimis Bellarmino, & Aguirre, peridoneis Ecclesiasticæ traditionis testibus, toto superiori capite allegatis! Eorum explicatio consona est Doctori Angelico, & apud ejus passim discipulos celebratissima: est certissimè S. Saleſii, Seraphici, & totius Scholæ ejus tam Catholicæ, tam Religiosæ.

Quæcumque demum alia probabilis culpam videbitur Augustini interpretatio, non reluctabor; modò non sit ejusmodi, quæ falsi pietatis specie Deum constituat erroris, ad impietatem sacrilegam, & atheismum, proximè ducentis auctorem, ut nostri cum hic constituunt adversarii. Ut enim toti Augustiniani haberi volunt, & ejus velut autonomasticè discipuli, subscribere coguntur tot ejus textibus apertissimis, quibus aliquas infidelium in infidelitate manentium, atque adeò, omnis fidei, omnis salutiferæ charitatis expertium actiones prædicat, ut *justè meritoque laudandas; ut Dei munera, qua Deus interna, & occulta; mirabili, ac ineffabili potestate operatur; ut justitiam, qua à Deo promerueris imperium.* Quæ si simul, Augustino judice, peccata fuerint, & hypocriſis, ut hætenus statuunt adversarii, nulla superest, quæ elabatur, via, quin eum faciant non solummodo iniquitatis encomiasten, sed etiam fingentem Numen, quod peccata, & hypocriſim approbet, ac præmio remuneretur, quæ gravibus deberet vindicare suppliciis. Istud tam detestabile confectarium nullo sophismate, aut studiose ratiocinationis arte à me elicitur; sed sponte fluit, utpotè in antecedente patentissimè contentum.

Instant nihilominus adversarii ex libro de gratia Christi cap. 26. *Quid autem boni faceremus, nisi diligeremus?* Nemo bonum facit, nisi volens, atque adeò diligens: nam qui opus præceptum merè exterius operatur timore, ut Scholastici vocant, *serviliter servili*, retinens desiderium peccandi, si abesse periculum supplicii, obedientiam simulat, non præstat.

De quo autem illic bono agitur? *De bono*, inquit Augustinus, *quod ad pietatem pertinet, utramque justitiam.* Ad tale bonum non restringitur Propositio; sed ad omnem extenditur, etiam legis naturæ obedientiam. Aliud scilicet opus est *ad pietatem pertinens, utramque justitiam*, quod in impiis, & infidelibus, quamdiu tales permanent, nec ad conversuonem divinitus adjuti se disponunt, non reperitur; aliud opus solum-

lummodo moraliter bonum, qualis est legis alicujus naturalis obedientia, honorandi parentes, reddendi depositum, solvendi debitum, admittendi civilem justitiam, auferendi offendiculum cæco, nè cadat, impediendi hominem, nè fe occidat, subducendè infantem, nè à corrente equo obteratur, dandi fructum panis pauperi, nè fame pereat, & plura ejusmodi, quæ etiam cuilibet barbaro natura dicat esse faciendâ.

Nihil eorum fieri posse sine explicita dilectione Dei, imò sine propriè dicta *charitate*, aliàs fore semper peccatum, & hypocrisim, etiam absente omni pravâ intentione, ac circumstantiâ, non Augustinus; sed cum Lutheto, Calvino novaturiens Quænellus affirmat: *Obedientia legis profuere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est, quod apparet exterius; alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia. Quid autem Deus in Scripturis? Proverb. c.8. Ego diligentes me diligo. 1. Petri c. 4. Charitas aperit multitudinem peccatorum. 1. Joan. 4. cap. 4. Omnis qui diligit, ex Deo natus est. Et in sensu proprio, & obvio charitas sive pro actu accipitur, sive pro habitu, intelligitur justificans: saltem non aliam intelligi à Quænello, ex ejus propositionibus exploratum est, nam prætermittit 2. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori est peccatorum remissio, juxta 15. Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur nisi per charitatem;* hanc enim non operari nisi operante fide, Theologis omnibus indubitatam est, neque de hoc dubitant adversarii.*

Igitur quotiescunque charitas operatur *obedientiam legis*, quod Quænello necessarium est, ut obedientia non sit peccatum, & hypocrisis, semper est justitia, vel justificatio, & amicitia cum Deo. Consecutionem esse legitimam, & plura errorum monstra in tali principio contineri, quivis mediocriter theologus facile deprehendit; damnata videlicet à pluribus olim Pontificibus, & Tridentino Concilio, adversantia Scripturis, & traditioni, maximè Augustino.

Hactenus expeditivimus argumenta Hexaplorum, si tamen argumentorum nomine appellari mereatur incondita textuum congeries; ex qua quomodo stabilienda sit Propositio, Lectori divinandum relinquitur: quod non cuilibet semper facile: neque conduceret fortè adversariis mentem suam ubique exprimere distinctius; non enim novis hæreticis apparet consultum, sensuum suorum impietatem statim initio omnem

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

prodere, donec partes suas, faventibus inferis, præpotentis alicujus Principis, vel Reipublicæ autoritate firmaverit. Interim promovenda novitas est quibus potest artibus, & inter cæteras, obfuscatorum, quotquot corradî ex Patribus possunt textuum coactione, qui ab ignorantibus, non ut oportuit intellecti, videantur erroribus patrocinari?

9 Hexaplis more suo suppetias fert *Collator Propositio*num damnatorum cum *Scripturis, & SS. Patribus*. Addit is ex Augustini libro contra Faustum cap. 27. *Soli charitate justitia legis impleri potest*: Et libro de catechizandis rudibus cap. 20. *Legem non implet nisi charitas*. Cum præcipua legis præcepta sint de diligendo Deo, & proximo propter Deum, patet, impleri legem non posse sine charitate. Non istud dogma est, quod in Quænelli Propositione Catholici reprehendunt, aut damnat Constitutio; sed quod ad quamlibet legis obedientiam requiri charitas dicatur, & *falsa declaratur justitia, aut vera hypocrisis*, quoties alterius virtutis motivo quantumvis honesto, & absque ulla pravitatis circumstantiâ obeditur legi qualicumque, etiam ordinis naturalis. Quæ opinio tot exorbitabilem dogmatum fodina est, ut post demonstrationes adèd manifestas, & iteratas contra eam toties Sedis Apostolicæ censuras non appareat cui placere ipse postquam possit, nisi iis, qui cum supremæ auctoritatis reverentiâ omnem exercent religionem.

Si senseris, nullam impleri legem sine charitate latè dicta, quæ Augustino aliud non est, quàm bona voluntas, non refragabimur; sed inde nihil est pro necessitate charitatis perpetuæ auctoris juxta appellationem propriam, seu dilectionem Dei explicitam, & super omnia benevolam, seu justificantem, ut explicat Quænelus.

10 Protruditur & illud libri 3. contra 2. epistolas Pelagianorum cap. 7. *Sic eos litera occidit, aut aperte etiam sibi reos, non faciendo quod præcipit, aut putando se facere quod spiritus, quod ex Deo est, non faciunt charitate, ita remanent aut aperte iniqui, aut fallaciter justii*. Ipse se explicat Augustinus, ubi textus integer attenditur: *Hoc est, inquit quod etiam superius demonstravimus, eos esse sub lege, qui ignorantis Dei justitiam, & suam volentes constituerent, justitia Dei non sunt subjeti. Putant enim, se arbitrii sui viribus implere legem jubentem, & ipsâ implicati superbiâ ad gratiam non convertuntur juvantem*. Tum sequuntur verba, quæ collator objicit: post quæ pergit Sanctus: *In aperta iniquitate*

FF *itate*

*tate evidenter elisi, in fallaci justitia insipienter elati, ac per hoc miro quodam modo; sed tamen vero justitiam legis non implet justitia, qua in lege est, vel ex lege; sed qua in spiritu gratia . . . quod planius, & brevius ita dici potest; Justitiam legis Dei non impleri, cum lex jubet, & homo quasi suis viribus facit; sed cum spiritus adjuvat, & hominis non libera, sed Dei gratiâ librata voluntas facit. Legis itaque justitia est, jubere quod Deo placet, vetare quod displicet. In lege autem justitia est servare litera, & extra eam nullum Dei adjutorium ad rectè vivendum requirere. Ubi perspicuum est, non agi de obedientia legi præstanda motivo charitatis Theologicæ; sed de excludenda Pelagiana superbia dicente, nobis sufficere legem, qua ostenditur, quid facere debeamus, & liberum arbitrium cum propriis naturæ viribus, ut fiat quidquid præcipitur.*

Quæ elata mentis persuasio efficit, ut ad Salvatorem pro necessario ejus gratiæ subsidio non recurratur. Unde Pelagianus semper magis redditur indignus gratiâ, dignus autem, qui suæ relictis infirmitati justitiam minime consequatur. Fallitur proinde, dum sibi justus, & legi obsequens videtur; cum semper in sua maneat iniquitate, quam infidelitate, & superbiâ auget potius, quam extinguat. Facta autem in objecta periodo mentio charitatis satis determinatur à circumstantiis, ut censas significatione latiore, quam pro principe virtute theologica vocem *charitas* adhiberi, juxta illud ab Augustino sapius usurpatum: *Quid est bona voluntas nisi charitas? Ex quid est charitas nisi bona voluntas? Ufvenit hîc dilectio Dei implicita omnibus bonis actibus & sine proximo honestis conveniens, si nullâ pravâ circumstantiâ vitentur, ut superiore capite Eminentissimi Bellarminus, & Aguirre cum S. Thoma, Salefio, & Scholasticis eos communissimè sequentibus exponant.*

11 Non plus probat quod opponitur ex Questionibus in Deuteronomium cap. 54 *Si forissecus ea, qua Deus jubet, manibus fiant, & in corde non fiant, nemo est tam insulsus, qui præcepta arbitretur impleri.*

De Pelagianorum hæresi hic aliquid præmittendum. Non solus eorum error fuit negata gratiæ necessitas ad implendam legem, sed etiam asserta temere bonitas operis; modò ex objecto seu officio honestum esset, qualicumque fieret ratione seu sine, etiam perverso. De quo acris fuit Hypothesis antistiti contra Julianum disputatio, præsertim lib. 4. cap. 3. quo multum exultat Lutherus resolutione 2. contra con-

clusiones Eeckianas. Calvinus lib. 3. Institut. cap. 14. Michael Bajus lib. 2. de virtutibus impiorum cap. 2. Sed nihil illos indè pro suo contra Ecclesiam errore, qui Quæstioello communis est, habere præsidii, pridem catholicæ doctrinæ vindices ostenderunt. Sic ergo de plerisque philosophorum, & aliorum infidelium apparentibus virtutibus Augustinus: *Virtute civili non vera; sed verisimili demonibus, vel humana gloria servierunt.* Unde inquit S. Doctor *fuere virtutes ista tali sine turpes, atque deformes; & ideo nullo modo germanæ, veræque virtutes.* Ibidem: *Abst enim, us fit, vel dicatur voluntas bona, qua in aliis, vel in se ipsa, non in Domino gloriatur.* Opera itaque externa, quantumvis appareant honesta, si sine malo patrata fuerint, peccati nigredine inquinantur, & bona esse desinunt.

Ita Augustinum interpretatur Angelicus 2. 2. q. 23. art. 7. & in caput 14. ad Rom. lect. 3. *Cum dicitur omne, quod non est ex fide, peccatum est, sic intelligendum est: omne, quod est contra fidem, vel conscientiam, peccatum est, est ex genere suo bonum videatur; puta si paganus ad honorem suorum Deorum Virginitatem servet, vel elemosynam det, hoc ipse peccat, quia omnis infideliter vivens, vel agens, peccat.* Sensus itaque Augustinianæ sententiæ est; ad veram legis obedientiam, vel boni operis exercitium laudabile, & pium non sufficere actionem externam, quæ manibus fit, sed requiri bonum animi affectum, sive intentionem virtutis; sine qua opus, quodcumque forissecus fit, inane profus est, & pro nihilo reputatur; ea verò si ad fuerit, etiam deficiente externi operis potestate, *pro illi est utique cum hominibus bona voluntatis, remunerante etiam Deo voluntatem bonam, ubi non invenit facultatem.*

Subscribimus itaque Augustino dicenti, *si forissecus ea, qua Deus jubet, manibus fiant, & in corde non fiant, nemo est tam insulsus, qui præcepta arbitretur impleri.* Quis nempe sanæ mentis, aut Pelagianâ non aspersus futilitate theologus dubitet, quin qui manum à spurcitia, ab ultione, ab injustitia invitæ continet, non propterea verè mitis, castus, & justus in Dei judicio habeatur, neque legem impleat, virtutum exercitia præcipientem. Sed nihil indè adversarius conficiet pro necessitate charitatis theologicæ, ad omnes obedientiæ actus, ad eò, ut falsa justitia, aut hypocrisis sit, quidquid inferioris intentione virtutis sive moralis, sive etiam theologicæ præstari contigerit.

12 Denique intorquetur illud Augustini ad psalmum 67. *Per charitatem lex imple-*

pletur, non per timorem: & ad psalm. 77. *Ex corde nullo modo fieri potest, quod formidine sit pœna, non dilectione iustitia.* Charitate totam legem impleri, omnibus indubitatum est; quia fortis est ut mors dilectio, nec flumina obruent illam: Charitas patiens est, benigna est, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet; nihil denique tam arduum præcipitur, quod charitas non avidè amplectatur, & non omnimodè perficiat. Non tantum roboris est timori, qui sæpe secum patitur affectum peccandi, si posset impunè, ut docet S. Thomas a. 2. q. 1. art. 9. *Timor servilis non est numerandus inter 7. dona Spiritus Sancti, licet sit à Spiritu Sancto; quia potest habere annexam voluntatem peccandi.* Quamquam & timor servilis aliquis adedè efficax esse potest, ut voluntatem peccandi excludat: talem dari posse, & subinde existerè, Tridentinorum Patrum sententia fuit indicata sess. 14. cap. 4. Persecutor quoque metus filiorum est; alius verò timor hypocritarum, qui propter solam infamiam apud homines incurrendam à criminibus exterius abstinere, pleni affectibus illicitis.

Similis huic est timor latronum, dum à latronibus abstinere tunc solum, cum supplicii ab hominibus instigendi imminet periculum: talis quoque reprehenditur Judæorum timor, qui præ oculis habentes pœnam mortis transgressoribus legis decretam, à violatione ejus publica abstinere, & ubicumque convinci à iudicibus possent; in occulto autem, præsertim in intimis animorum recessibus pleni erant immunditie, & libidine peccandi. Plurimum itaque interest, qua formidine ducaris; unde Janfenistæ perperam timorem sine discrimine veluti bestiis proprium aspernantur, vix aliud ingemnantentes identidem præter charitatem, qua nihil est ab eorum actibus remotius. Catholicis in summo, ut meretur, pretio charitas est; sed non contemnitur, non negligitur varia superius relata utilis, & honestissima formido. Sic à Scripturis, Summis Pontificibus, Patribus, & aliis Sanctissimis Magistris edocti sumus.

*Ecclésiastici cap. 1. Initium Sapientia timor Domini.*

*Proverb. 14. Timor Domini fons vita, ut declinent à ruina mortis aeterna.*

*Isaï cap. 26. juxta septuaginta Interpretes: A timore tuo concepimus, & peperimus spiritum salutis.*

Rursum *Ecclésiastici 1. Timor Domini expellit peccatum.*

Augustinus *Tract. 9. in Epistolam Joannis: Timor Dei sit vulnerat, quomodo medici Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*ferramentum putredinem tollit. Opus ergo est, ut intret timor primò, per quem veniat caritas: timor medicamentum, caritas sanitas.* Libero de catechizandis rudibus cap. 5. *Rarissime accidit; imò verò nunquam, ut quisquam veniat volens fieri Christianus, qui non sit aliqui Dei timore percussus; & quidem timore mortis aeternæ, & perennium cum ea suppliciorum.*